
 

Delibera della Giunta Regionale n. 333 del 06/07/2016

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 1 - Direzione Generale per la Programmazione Economica e il

Turismo

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR FSE CAMPANIA 2014-2020. APPROVAZIONE "PIANO DI VALUTAZIONE" (PDV). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 45 del  7 Luglio 2016



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che 
a. con il Regolamento (UE) n. 1303 del 17/12/2013, il Parlamento Europeo ed il Consiglio dell’Unione 

Europea hanno approvato le disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR), sul Fondo Sociale Europeo (FSE), sul Fondo di Coesione (FC), sul Fondo Europeo 
Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca 
(FEAMP) e disposizioni generali sul FESR, sul FSE, sul Fondo di coesione e sul FEAMP, 
abrogando il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

b. il Regolamento (UE) n. 1304 del 17/12/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’Unione 
Europea stabilisce i compiti del FSE; 

c. con la Deliberazione n. 282 del 18/07/2014, la Giunta Regionale ha approvato i “Documenti di 
sintesi del POR Campania FESR 2014-2020 e POR Campania FSE 2014-2020”; 

d. con Decisione n. C(2015)5085/F1 del 20/07/2015, la Commissione Europea ha approvato il 
Programma Operativo "POR Campania FSE 2014-2020" per il sostegno del Fondo Sociale 
Europeo nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la 
Regione Campania in Italia CCI 2014IT05SFOP020; 

e. con Deliberazione n. 388 del 2/09/2015, la Giunta Regionale ha preso atto della succitata 
Decisione della Commissione Europea; 

 
CONSIDERATO che 
a. in particolare, il succitato Regolamento (UE) n. 1303/2013 prevede che le Autorità di Gestione 

preparino un Piano di Valutazione (PdV) per il proprio programma operativo, da presentare al 
comitato di sorveglianza al più tardi entro un anno dall'adozione del programma medesimo, e che, 
nel corso del periodo di programmazione, garantiscano che siano effettuate valutazioni intese a 
stimare l'efficacia, l'efficienza e l'impatto del programma medesimo, sulla base del piano di 
valutazione. Ogni valutazione dovrà essere soggetta ad appropriato follow-up conformemente alle 
norme specifiche di ciascun fondo; 

b. nel nuovo assetto amministrativo della Regione Campania, l’Ufficio Speciale “Nucleo di 
Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici” (NVVIP), incaricato dell’espletamento delle 
funzioni di cui alla legge n. 144 del 17/05/1999, cura, in particolare, anche in raccordo con gli Uffici 
della Programmazione Unitaria, la valutazione di programmi e progetti di intervento ordinario e 
straordinario e svolge compiti di supporto ed assistenza per le fasi di programmazione, 
formulazione e valutazione di documenti di programma: Il NVIIP, nell’espletamento di tali attività, si 
avvale, altresì, di professionisti qualificati esterni all’Amministrazione Regionale; 

c. il “POR FSE Campania 2014-2020” prevede, nell’ambito dell’Asse Prioritario 5 “Assistenza 
Tecnica”, l’“Obiettivo Specifico 22”, volto a rafforzare la capacità di gestione, l’efficacia e l’efficienza 
del Programma medesimo, e che, per il sostegno delle azioni riconducibili a tale obiettivo, è 
prevista una specifica categoria di spesa, identificata con il codice 122 “Valutazione e Studi”; 

 
RITENUTO necessario 
a. approvare l’allegato Piano di valutazione relativo al “POR FSE Campania 2014-2020”, quale 

strumento per individuare le valutazioni obbligatorie richieste dai Regolamenti nn. 1303/13 e 
1304/13 e focus valutativi tematici utili al miglioramento dei meccanismi di attuazione degli 
interventi; 

b. dare atto che il PdV dovrà assicurare che le valutazioni siano disponibili in tempo utile a 
riportarne la sintesi dei risultati nelle Relazioni annuali di attuazione, a far sì che i rapporti in 
itinere forniscano informazioni sui progressi compiuti nel raggiungimento degli obiettivi della 
Strategia UE 2020 e della missione specifica dei Fondi ed, inoltre, a garantire all’Autorità di 
Gestione del PO FSE 2014-2020 di presentare, entro dicembre 2022, il rapporto sugli esiti delle 
valutazioni realizzate nell’intero ciclo programmatorio; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 45 del  7 Luglio 2016



 

 

 
 

c. al fine di consentire la realizzazione delle attività svolte dal Nucleo di Valutazione a supporto del 
PO FSE 2014-2020, destinare, per la corrente annualità, risorse per un importo massimo pari ad € 400.000,00 a valere sull’Asse 5 - Obiettivo specifico 22 - spesa caratterizzata dal codice 
identificativo 122 “Valutazione e Studi” e dal sottostante cronoprogramma: 

 Annualità 
Intervento 2016 Totale 

Supporto attività Piano di Valutazione POR FSE 2014 
- 2020 

€ 400.000,00 € 400.000,00 

d. demandare al “Dipartimento per la Programmazione e lo Sviluppo Economico” e alla “Direzione 
Generale per la Programmazione Economica e il Turismo”, nell’ambito delle rispettive 
competenze, il compito di dare attuazione al presente provvedimento; 

 
DATO ATTO 
a. che con nota prot. 0431897 del 24/06/2016 della “Direzione Generale per la Programmazione 

Economica e il Turismo”, il PdV è stato trasmesso al NVVIP che ne ha condiviso il contenuto; 
b. della coerenza dell’intervento con le finalità dell’Asse 5 - Obiettivo specifico 22 del POR 

Campania FSE 2014-2020; 
c. del rispetto dei criteri di selezione delle operazioni cofinanziate dal “POR FSE Campania 2014-

2020”, di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 719/2015; 
 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile della Programmazione Unitaria, con nota prot. 
2016- 19324/UDCP/GAB/VCG1; 
 
VISTI 
a. i Regolamenti (UE) nn. 1303 e 1304 del 17/12/2013; 
b. la DGR n. 282 del 18/07/2014; 
c. la Decisione n. C(2015)5085/F1 del 20/07/2015; 
d. la DGR n. 388 del 2/09/2015; 
 
propone e la Giunta in conformità a voto unanime 
 

DELIBERA 
 

per i motivi ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 
1. di approvare l’allegato Piano di valutazione (PdV) relativo al “POR FSE Campania 2014-2020”, quale 

strumento per individuare le valutazioni obbligatorie richieste dai Regolamenti (UE) nn. 1303/13 e 
1304/13 e focus valutativi tematici utili al miglioramento dei meccanismi di attuazione degli interventi; 

2. di dare atto che il PdV dovrà assicurare che le valutazioni siano disponibili in tempo utile a riportarne 
la sintesi dei risultati nelle Relazioni annuali di attuazione, a far sì che i rapporti in itinere forniscano 
informazioni sui progressi compiuti nel raggiungimento degli obiettivi della Strategia UE 2020 e della 
missione specifica dei Fondi ed, inoltre, a garantire all’Autorità di Gestione del PO FSE 2014-2020 di 
presentare, entro dicembre 2022, il rapporto sugli esiti delle valutazioni realizzate nell’intero ciclo 
programmatorio; 

3. di destinare, per la corrente annualità, al fine di consentire la realizzazione delle attività svolte dal 
Nucleo di Valutazione a supporto del “POR FSE Campania 2014-2020”, risorse per un importo 
massimo pari ad € 400.000,00 a valere sull’Asse 5 - Obiettivo specifico 22 - spesa caratterizzata dal 
codice identificativo 122 “Valutazione e Studi” e dal sottostante cronoprogramma: 

 Annualità 
Intervento 2016 Totale 

Supporto attività Piano di Valutazione POR FSE 2014 - 
2020 € 400.000,00 € 400.000,00 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 45 del  7 Luglio 2016



 

 

 
 

4. di demandare al “Dipartimento per la Programmazione e lo Sviluppo Economico” e alla “Direzione 
Generale per la Programmazione Economica e il Turismo”, nell’ambito delle rispettive competenze, il 
compito di dare attuazione al presente provvedimento; 

5. di trasmettere il presente provvedimento all’Assessore ai Fondi Europei, alla Programmazione 
Unitaria, al Capo di Gabinetto, al Dipartimento per la Programmazione e lo Sviluppo Economico, 
all’AdG FSE, al NVVIP, alla UOD “Bollettino Ufficiale” per la pubblicazione. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 45 del  7 Luglio 2016


	BURC n. 45 del  7 Luglio 2016

